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Abstract

The aim of my thesis is to describe public – private partnership (PPP) approach in

the context of urban regeneration and particularly in the brownfield redevelopment process

in the England. I examine the outcomes of urban government policy and then particularly

in Sheffield. The thesis is built up from three different parts.

The first part is a general review of the PPP literature. It begins with uncovering the

notion of public and private sectors, different definitions and perceptions of PPP. It also

describes the changing roles of key actors within the partnership process.

The second part looks into the british approach to urban regeneration in the context

of PPP. At the beginning different forms and types of urban regeneration partnerships are

being examined in the England and then the evolution of PPP is outlined since 1980s. The

different natures and characters of PPP are also introduced here from the conservative

Thatcherism policies to the Labour party government. I am closely interested in the

evolution after 1997 and in the term known as „Third Way“. After that I try to highlight the

reasons for sustainability and brownfield re – use. Finally I examine the brownfield

redevelopment practice in the England and the forms and types of PPP.

The third part of this thesis is the case study of Sheffield. This part takes a

close look at Sheffield`s responses to the general theme and changing climate of the

national policy. It outlines the evolution of PPP in Sheffield since 1980s, and also explores

the character of brownfield sites in Sheffield city centre. Here I try to find out what

particular forms of „brownfield partnerships“ have occurred in the city centre regeneration

and how the partnership approach has been used generally.
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The Czech Republic and the England are two countries sharing the same problem.

That are urban brownfields as kind of spatial outcomes of their industrial past. PPP

approach in England has been succesfull. Better understanding and implementation of PPP

could help with cities regeneration in Czech republic.

Abstrakt

Cieľom mojej diplomovej práce je analýza konceptu public – private partnership

(PPP), čiže spolupráce verejného a súkromného sektoru v kontexte urbánnej regenerácie

v Anglicku. Moja diplomová práca kriticky analyzuje a na príklade mesta Sheffield

vyhodnocuje činnosti a spôsoby fungovania regeneračných partnerstiev. Skladá sa z troch

hlavných častí.

Prvou časťou je všeobecný koncept PPP. Na samom začiatku práce sa snažím

zdôvodniť prečo sa koncept PPP používa a ako sa k nemu dospelo.

V druhej časti analyzujem anglický prístup k PPP v kontexte urbánnej regenerácie

a jeho vývoj od roku 1980. Zameriavam sa hlavne na rôzne prístupy, formy a typy PPP.

Takisto popisujem odlišný charakter PPP a jeho meniacu sa úlohu od obdobia

konzervativizmu M. Thatcherovej až k sociálne – demokratickej vláde G. Browna. Hlbšie

sa zameriavam na súčasnú politickú situáciu tzn. po roku 1997 známu ako Giddensova

„Tretia cesta“. Ďalej v práci objasňujem ako PPP a súčasná urbánna politika v Anglicku

prispieva k udržateľnému rozvoju a revitalizácii brownfields. Nakoniec hodnotím ako sa

táto politika realizuje v praxi.

Tretia časť mojej diplomovej práce je venovaná prípadovej štúdii mesta Sheffield.

V tejto časti bližšie analyzujem situáciu, vývoj, stav politiky a brownfieldov v Sheffielde

(konkrétne v centre mesta). Popisujem rozvojové spoločnosti mesta a ich zmenené

správanie po roku 1997. Analyzujem kľúčových hráčov procesu revitalizácie. Snažím sa
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prísť na to do akej miery bol počas regenerácie partnerský prístup v Sheffielde naplnený a

úspešný.

Touto diplomovou prácou sa snažím predložiť dôkazy o tom, že PPP má zmysel

uzatvárať a riešiť ním revitalizáciu brownfieldov a celkovú regeneráciu mesta, je to prístup

udržateľný a mal by byť implementovaný v Českej republike.

1 Úvod

Výzkumnou oblasťou mojej diplomovej práce je urbánna politika a urbánny systém

v Anglicku a ich spôsob riešenia regenerácie mesta a revitalizácie brownfields pomocou

PPP. Odlišná legislatíva, politický a historických vývoj v kráľovstvách Veľkej Británie,

spôsobili aj odlišný prístup k systému plánovania urbánneho rozvoja. Politiky, rozvojové

programy a inštitúcie v Škótsku a Severnom Írsku sa od Anglicka odlišujú. Preto som svoju

výzkumnú oblasť zúžila na Anglicko.

Sústredím sa primárne na kľúčových hráčov procesu revitalizácie brownfields

a tými sú štát, vláda, lokálne samosprávy, developeri a vlastníci pôdy. Súkromný a verejný

sektor však nie sú jedinými hráčmi v tomto procese. V súčasných politických podmienkach

je v Anglicku kladený dôraz na vetšie zapojenie komunít a neziskových organizácii.

Zameriavam sa na charakter a spôsob riešenia urbánneho rozvoja od roku 1980,

vetší dôraz pri tom kladiem na zmenu v roku 1997 a súčasnú situáciu.

Vyhodnocujem spoluprácu a napätie medzi centrálnou a lokálnou vládou. Analyzujem

predovšetkým inštitucionálne formy PPP ich vývoj, spôsoby spolupráce a hodnotím ich

prínos k regenerácii mesta v Anglicku. Moja diplomová práca vychádza z toho, že PPP sa

v praxi v Anglicku široko využíva a je priamo zakomponované do anglického systému

plánovania urbánneho rozvoja. Tento prístup a celá politika „Tretej cesty“ vedie

k efektívnejšiemu vládnutiu, k zdravšej demokracii a k udržateľného urbánnemu rozvoju.

PPP v oblasti revitalizácie brownfields zkracuje jej priebeh, zvyšuje objem finančných
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prostriedkov, znižuje transakčné náklady a podporuje ďalšie investície. V práci sa

špecificky venujem zavedeniu konceptu PPP do praxe. Lepšie pochopenie tohto konceptu

v kontexte regenerácie mesta potom môže poslúžiť pri riešení regenerácie miest v ČR.

K tejto hlavnej myšlienke práce som si stanovila podotázky:

 Ako sa zmenila úloha lokálnej samosprávy v procese revitalizácie brownfields

a regenerácie mesta s nástupom labouristov po roku 1997?

 Ako sa v tomto kontexte zmenila úloha tržných hráčov (developeri, investori) po

roku 1997?

 Ako prebiehali PPP v Sheffielde v zrovnaní so situáciou v Anglicku?

 Aké formy a typy PPP vznikli v Sheffielde pri regenerácii centra mesta a ako sa ich

charakter zmenil po roku 1997?

Tretia časť mojej diplomovej práce je venovaná prípadovej štúdii mesta Sheffield.

Terénny výzkum bol prevedený behom jednosemestrálneho pobytu na University of

Sheffield. Sheffield je výborným príkladom transformácie starého industriálneho mesta na

moderné mesto plné perspektív a potenciálu. Pre demonštráciu a príklad pre úspešné

fungovanie PPP som si vybrala práve toto mesto, pretože si myslím že je dobrým

laboratóriom v zmysle prítomnosti brownfieldov v centre mesta, má za sebou zaujímavú

históriu a celú sériu úspešných projektov riešených týmto prístupom. Navštívila som

mestskú radu, kde som absolvovala 6 riadených rozhovorov s úradníkmi z odboru

„Rozvoja centra mesta“ podľa vopred pripravených otázok. Jeden rozhovor trval

v priemere asi hodinu. Počas celého semestra som chodila na konzultácie k profesorom G.

Dabinettovi a J. Henneberrymu z Katedry urbánneho a regionálneho plánovania

(University of Sheffield). V Sheffielde bližšie analyzujem situáciu, vývoj, stav politiky a

brownfieldov (konkrétne v centre mesta) a ďalej vyhodnocujem činnosti a spôsoby

fungovania regeneračných partnerstiev. Zhodnocujem fungovanie najmä strategických PPP

(konkrétne urbánnych rozvojových spoločností Sheffield One a Creative Sheffield) a ich

vplyvy na ekonomiku mesta. Primárne sa zaoberám centrom mesta, ale neignorujem ani
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ostatné oblasti Sheffieldu. Snažím sa prísť na to do akej miery bol počas regenerácie

partnerský prístup v Sheffielde naplnený a úspešný.

Použité metódy som konzultovala s prof. G. Dabinettom z University of Sheffield.

Na základe kritického prehľadu súborov literatúry som získala prvotné poznatky o systéme

plánovania urbánneho rozvoja v Anglicku a rozpracovala som teoretický spôsob chápania

PPP. Oboznámila som sa s urbánnymi politikami novej labouristickej vlády a s praxou

v oblasti revitalizácie brownfields. Ďalej som sa oboznámila s dokumentami agentúry

English Partnership (ďalej EP) ako napr. Národná Plánovacia Politika, Národná Stratégia

Brownfields, Sprievodca brownfields pre developerov a lokálne samosprávy. Na


[…]


brownfields?

Lokálna autorita v procese revitalizácie brownfields hrá úlohu mediátora.

V minulosti bola vetšina brownfieldov vo verejnom vlastníctve a benefitovali z partnerstva

so súkromným sektorom. V zmysle urbánnej regenerácie počas éry thatcherismu, boli

lokálne autority v tieni UDC a nemohli ovplyvniť mestský rozvoj. V súčasnej politickej

klíme sú v omnoho aktívnejšej pozícii, ale zas nedisponujú takým množstvom pôdy. Úloha

developerov a súkromných investícií je v procese revitalizácie stále kľúčová. Súkromní

developeri tvoria minimálne percento žiadateľov o dotácie. Do procesu regenerácie
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prinášajú z vlastných zdrojov najviac finančných prostriedkov. Bez ich financovania by sa

mnoho investícií neuskutočnilo. Vetšina doposiaľ realizovaných projektov bola realizovaná

v rámci tržných mechanizmov. Napriek tomu, že sa vláda snaží presadzovať sociálne prvky

do charakteru revitalizácie v zmysle lokálneho ekonomického rozvoja, v jadre je stále

kladený dôraz na konkurenciechopnosť.

 Ako prebieha PPP v Sheffielde v zrovnaní so situáciou v Anglicku? Aké formy

a typy PPP vznikli v Sheffielde pri revitalizácii centra mesta a ako sa ich charakter

zmenil od roku 1997?

Za 25 rokov urbánnej politiky v Sheffielde, centrum města ešte stále nie je úplne

zregenerované. „Opustená pôda“ a kontaminácia stále predstavuje velké problémy.

V centrálnych štvrtiach jako CIQ, St. Vincent, celé bolky ulíc sú zdevastované a zchátralé.

Pritiahnutie investícií skromného sektoru je nevyhnutné. Komunity a neziskový sektor

sami o sebe nedisponujú tak velkým kapitálom aby mohli tieto problémy riešiť. Sheffield

takisto nemá veľké skúsenosti z ich zapojením do regenerácie. V lokálnej samospráve

Sheffieldu sa toho veľa zmenilo. Model municipálnej mestskej rady ako neohrozeného

organizmu bol nahradený sieťou agentúr, ktoré pracujú v partnerstve. Takisto sú teraz

oveľa bližšie vzťahy medzi centrálnou a lokálnou vládou a medzi súkromným a verejným

sektorom ako kedykoľvek predtým.

Sheffield zaspal na vavrínoch, že jeho industriálny pokles je len dočasný a

neudomácnil odlišný prístup k urbánnemu rozvoju (Crouch 2004). Našťastie za posledných

10 rokov prešlo centrum města masívnou rekonštrukciou. Mestská Rada si opäť získala

dôveru súkromného sektoru. Je jasné že urbánna renesancia v Sheffielde pochádza z viac

než jedného hráča. Obe Univerzity v Sheffielde dávajú mestu nový imidž „Mladého

mesta“. Mestská rada buduje stratégiu obnovy na základe promotion najzelenšieho,

najbezbečnejšieho a najvhodnejšieho mesta pre život v Anglicku. V budúcnosti je dobré

v tejto stratégii pokračovať ale včas reagovať na ekonomické zmeny aby sa neopakovali

chyby z minulosti. Prílišná závislosť na súkromných developeroch a slabé zapojenie

neziskových organizácií môže spôsobiť že niektoré projekty nebudú dokončené. Mestskí

úradníci tiež vyjadrili svoje obavy v zmysle súkromného financovania projektov. “Problém

s investíciami zo súkromného sektoru, je ten, že ešte nedokončili svoje projekty a v
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súčasnej ekonomickej kríze neexistujú záruky o tom že ich dokončia” (úradník odboru

Rozvoja centra mesta)
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Príloha

Otázky pre úradníkov z odboru Rozvoja centra mesta Sheffield

1. Aké množstvo brownfieldov v centre mesta je kontaminovaných? (odhad %)

2. Kto zrevitalizoval najviac brownfieldov v centre mesta od roku 1997?

3. Kto zrevitalizoval rozlohou najvetší brownfield v centre mesta od roku 1997?

4. Kto priniesol najviac investícií do revitalizácie brownfieldov v centre mesta?

5. Z ktorého ekonomického sektoru developeri centra mesta najčastejšie pochádzajú?

6. Z akých geografických oblastí developeri centra mesta pochádzajú?

7. Existuje lokálny akčný plán revitalizácie brownfieldov (Brownfield local action
plan) pre Sheffield?

8. Koľko % nových obytných domov bolo postavených na brownfieldoch v centre
mesta od roku 1997?

9. Aký je dopyt po brownfieldoch od roku 1997?

10. Ktoré brownfieldy boli zrevitalizované skôr, Riverside Exchange, Kelham Island
alebo CIQ a z akých dôvôdov?
11. Aký je širší strategický kontext ktorý pri revitalizácii berie mestská rada do úvahy v

zmysle národných, regionálnych a lokálnych politík?
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12. Je prístup k revitalizácii brownfields v Sheffielde ekonomicky a ekologicky
udržateľný?
13. Dodržiavali developeri pri revitalizácii príslušné kritériá udržateľnosti? (optimálna
hustota, urbánny mix, dizajn, maximalizácia rozvojového potenciálu, dostupnosť,
environmentálna efektívnosť)
14. Podľa vašeho nározu, čo vidíte ako najvetšiu prekážku pri revitalizácii brownfields
podľa rozličných účelov využitia (bývanie, úrady atď)?
15. Čo naopak považujete pri príprave akčných plánov za najdôležitejšie?
16. Ako hodnotíte spoluprácu so súkromným sektorom, neziskovým sektorom a
občianskym sektorom?
17. Máte veľa záujemcov o revitalizáciu brownfields?

18: Máte nejaké ďalšie pripomienky, ktorých sa otázky netýkali?