Mgr. A. Lucie Doleželová, PhD.
Sachsenkamstrasse 34a
81369, Mnichov
Německo
lucidol@lycos.com

Oponentský posudek diplomové práce

„Public-Private Partnerships v procese regenerácie mesta (příklad Sheffieldu, Anglicko)“

Student: Lucia Klimentová

Oponentský posudek jsem zpracovala na základě předložené diplomové práce.

Po prostudování diplomové práce překládám následující stanovisko:

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální a populární téma. Díky studijnímu pobytu v Anglii, a konkrétně přímo ve městě Sheffieldu, měla možnost získat zahraniční zkušenosti a informace o využívání PPP a o regeneraci centra města Sheffieldu. Na dané téma studentka zpracovala semestrální práci v anglickém jazyce.

Cílem práce byla analýza samotného konceptu PPP, jako spolupráce veřejného a soukromého sektoru v kontextu městských regenerací v Anglii. Dalším cílem bylo na příkladě města Sheffieldu zhodnotit aktivity a způsoby fungování partnerství pro regenerace. Práce měla přinést důkazy o tom, že „PPP má smysl uzavírat a řešit s jeho pomocí revitalizaci brownfieldů a celkovou regeneraci města, neboť se jedná o udržitelný přístup“

Za účelem dosažení cíle byla práce rozdělena do tří částí, z nichž první, více teoretická, pojednává o samotném konceptu PPP a jeho vzniku. Druhá část analyzuje vývoj využití PPP v rámci urbánních politik před a po roce 1997 s důrazem na popis současné situace. Třetí část práce obsahuje vlastní případovou studii věnovanou využití PPP v regeneraci města Sheffieldu.

Závěry práce jsou prezentovány ve stručném srovnání vůči situaci PPP v České republice. Dále závěr obsahuje shrnutí z předchozích kapitol a odpovědi na dvě zvolené otázky.

Studentka si pro diplomovou práci vybrala velmi složité, ale zajímavé téma. Za kladné stránky práce považuji logické rozdělení kapitol a podkapitol. Velmi pozitivně hodnotím zejména třetí kapitolu práce, která byla zpracována nejen na základě odborné literatury, ale i řízených rozhovorů s představiteli města Sheffieldu. Tato kapitola je bohatě ilustrovaná, což přispívá k přehlednosti tématu. Studentka dobře postihla historický vývoj regenerací v kontextu s ekonomickým a sociálním vývojem města a aktérů jeho rozvoje. Druhá kapitola byla postavena na srovnání situace před a po roce 1997. Myšlenku srovnání využívání PPP v regeneracích za vlády konzervativců a

laboursistů považují rovněž za dobrý nástroj pro ilustraci vývoje. Dobře byly popsány hlavní charakteristiky a programy politik regenerací brownfieldů. Dále v této kapitole oceňují vystižení postavení municipalit v rámci rozdělení pravomocí v územním rozvoji v Anglii. Práce byla zpracována s využitím velkého množství převážně zahraniční odborné literatury. Studentka dobře pracovala s statistickými daty a přehledy. Díky tomu je v textu obsaženo velké množství zajímavých a poměrně detailních informací, které přesahují úroveň diplomové práce a blíží se úrovni práce disertační.

Závěr práce, zda je PPP vhodným nástrojem pro řešení regenerací není jasně deklarován, ale z textu vyplývá. Stručné srovnání s PPP v České republice je dobře vystiženo. Jaký druh PPP je pro územní rozvoj a regenerace vhodný a proč v závěru chybí.

Za hlavní nedostatek diplomové práce považují nedokonalé vymezení pojmu PPP v kontextu oboru rozvoje území. Spousta omylů a nejasností převážně v první a druhé části práce vznikla kompilací textů pocházejících ze zahraniční literatury. Práce by si zasloužila ještě pečlivější utřídění informací a především následnou syntézu.

Pod pojmem PPP se v současnosti v České republice rozumí koncept, který je prezentován a testován PPP Centrem, a který pod PPP rozumí koncesi veřejných služeb. PPP, na které se zaměřila studentka je spíše partnerstvím ve smyslu platformy pro spolupráci. V první řadě tedy bylo nutné popsat principy a možnosti využití různých druhů PPP. Typologie PPP na straně 23-25 obsahuje mnoho nedostatků.

V práci se například hovoří o PPP ve smyslu koncese, jinde ve smyslu outsourcingu a nebo PPP jako o společném podniku joint-venture. Zásadní nedorozumění a nejasnosti v textu vznikají tím, že se v textu mísí PPP jako finanční nástroj, což je nejčastěji koncept ministerstva financí a PPP jako institucionální nástroj z oblasti územního rozvoje. PPP jako institucionální nástroj může mít podobu přímo rozvojové agentury, nebo jen platformy spolupráce a zároveň právní formu obchodní nebo veřejné instituce nebo i neziskové organizace. Bez podrobných definic a klasifikací pak studentka považuje za PPP i Urban Development Corporations (UDC), což byly veřejnoprávní obchodní společnosti (maximálně se smíšeným kapitálem) a jejich cílem bylo soukromé investice přitáhnout. Na druhé straně je v textu označeno za PPP i obyčejné projednávání záměrů, což je právně definovaný správní akt. Vedle toho jsou v textu zmiňovány PPP založené na existenci projednávání a podloženy smluvně.

Studentka se chtěla zaměřit na „Lokálně regenerační partnerství“, tedy podle jejího členění tzv. strategická partnerství. Jednou je však považuje za rozvojové agentury typu joint-venture, načež jejich rozvojovou roli popírá (str. 26). V textu jsou srovnávány UDC, které byly vládními rozvojovými agenturami s URC, které jsou skutečně platformami spolupráce a partnerství. Jde tedy o srovnání různých institucí s různými pravomocemi a právním statutem, nelze tedy hodnotit pouze výsledky jejich činnosti. S hodnocením výsledků UDC nelze zcela souhlasit, neboť přes své dobové nedostatky byly cíle agentur týkající se zaměstnanosti splněny. V současnosti byly UDC labouristy nově založeny pro řízení strategických projektů regenerace. Podobná srovnání a hodnocení je tedy třeba činit s ohledem na historický kontext a vývoj znalostí v daném oboru.

Práce se zaměřuje na regenerace brownfieldů, což je druh územního rozvoje. PPP v územním rozvoji však není oním PPP ve formě koncese a pojem tak potřebuje další teoretické ukotvení. Je třeba odpovědět na otázky: Které fáze rozvoje se PPP týká? Jakou právní formu má spolupráce veřejného a soukromého sektoru? Ve které fázi je spolupráce vhodná a kde se lépe uplatní sektory samostatně? Přestože studentka cituje z velkého množství literatury, literaturu obecněji pojatou se jí zřejmě nepodařilo získat. Za tento základ považují článek „PPP and Brownfield Revitalisation

Sites in North-West Europe“ zpracovaný firmou Delloite Consultancy B.V. a publikovaný v rámci projektu Revit.

PPP jako institucionální nástroj územního rozvoje v různých formách v západoevropských státech dlouhodobě funguje. Na soukromý sektor lze skutečně převádět některé aktivity vykonávané tradičně veřejnou správou, jako například zpracování územního plánu, výstavba dopravní a veřejné infrastruktury nebo úklid veřejných prostor. Veřejná správa může svěřit soukromému sektoru i řízení celého projektu a výstavby na vlastních pozemcích. Základem pro udělení veřejné zakázky nebo koncese pro výkon těchto aktivit je však veřejná obchodní soutěž a dodržení podmínek hospodářské soutěže. Těchto pojmů se však studentka v práci nedotkla a přesto jsou pro využití PPP v územním rozvoji klíčová. Udělení koncese městem vlastní rozvojové společnosti bez výběrového řízení, které bylo tradičně praktikováno například ve Francii, bylo evropským soudním dvorem napadeno a vedlo k rozsáhlým změnám legislativy a praxe územního rozvoje. Podobné problémy nastávají při čerpání evropských prostředků. Čerpání dotačních prostředků totiž tradičně není schvalováno pro soukromé developerské firmy, ale rozvojové agentury s veřejnoprávním statutem tuto překážku nemají. Vývoj PPP tedy reaguje i na vývoj evropské legislativy a programy strukturální politiky.

Větší systematičnosti práce by prospělo, kdyby se studentka věnovala podrobnějším analýzám aktérů rozvoje a především vážila jejich pravomoce dané legislativou a finančním zázemím. Pokud by toto bylo uvedeno v kontextu systému územního rozvoje v Anglii, který se výrazněji liší od systémů v Západoevropských státech, druhy a možnosti využití PPP by byly lépe objasněny. Například i v rámci municipalit působí dva druhy aktérů : politická reprezentace a správní orgány. Tyto dvě složky se řídí odlišnými pravidly i strategiemi, což může realizaci PPP zásadně ovlivňovat.

Nejčastějšími formami PPP v územním rozvoji, potažmo v regeneracích brownfieldů, může být:

1. Zajištění předběžného projednání záměrů veřejného a soukromého sektoru, které je vhodné použít pro plánovací fázi rozvoje, aby připravený územní nebo jiný plán odpovídal poptávce investorů a zároveň splnil požadavky veřejné prospěšnosti. Pro tuto formu spolupráce se hodí PPP jako platforma spolupráce, která může mít různý právní statut a finanční zdroje.
2. Využití koncese pro zajištění veřejné služby v podobě např. návrhu, výstavby a údržby stavby veřejné vybavenosti, kupříkladu školy. Zde se jedná o investici soukromého sektoru, kterou veřejný sektor postupně splácí.
3. Joint venture např. mezi městem a developerem. Jedná se nejčastěji o obchodní společnost, která má smíšené finanční zdroje, která ale nemůže čerpat evropské dotační prostředky.
4. Založení rozvojové agentury obchodního charakteru s veřejnoprávním statutem, která může fungovat jako platforma pro projednávání strategií a záměrů se soukromým sektorem, může čerpat evropské prostředky, ale je financovaná z veřejných prostředků a vlastního zisku z obchodních aktivit. Agentura může fungovat jako revolvingový fond. Vklad veřejných prostředků může mít formu portfolia nemovitostí.
5. Smluvní uspořádání mezi např. městem, krajem a soukromými investory či developery o časové a finanční koordinaci rozvoje území. Může se jednat o podmínky poskytnutí pozemků, vydání správních rozhodnutí, zajištění investic pro veřejnou infrastrukturu, realizace investičního záměru soukromého investora, vytvoření pracovních míst atd. Nebezpečím smlouvy nebo smluv je jejich dodržování, vymahatelnost, složení záruk a sankce. V tomto případě zůstávají finanční zdroje oddělené.

Uvedené připomínky ilustrují, jak složité téma si studentka zvolila. Zpracování připomínek by pak

rozsahem odpovídalo spíše disertační práci. Vzhledem k těmto skutečnostem považuji výše zmíněné kladné stránky diplomové práce za dostatečné k obhájení práce a na základě obhajoby k udělení titulu Mgr.

V Mnichově dne 19.9. 2009